АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _14.03.2014_________                                  № _31___

станица Крыловская
О планировании мероприятий гражданской обороны

по поддержанию сил и органов управления гражданской обороны
на территории Крыловского сельского поселения

в готовности к действиям

В соответствие с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», ст. 21 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением главы администрации Краснодарского края от 24 апреля 2008 года № 6 дсп «О планировании мероприятий гражданской обороны по поддержанию сил и органов управления гражданской обороны на территории Краснодарского края в готовности к действиям», а также в целях совершенствования мер по поддержанию сил и органов управления гражданской обороны на территории Крыловского сельского поселения в состоянии постоянной готовности к выполнению мероприятий гражданской обороны, постановляю:

1. Утвердить Положение (общие требования) о планировании мероприятий гражданской обороны по поддержанию сил и органов управления гражданской обороны на территории Крыловского сельского поселения в готовности к действиям (прилагается).
2. Со дня вступления в силу настоящего постановления считать утратившим силу постановление главы Крыловского сельского поселения от 29.12.2008 года № 530 «О планировании мероприятий гражданской обороны по поддержанию сил и органов управления гражданской обороны на территории Крыловского сельского поселения в готовности к действиям».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Крыловского сельского поселения В.А. Сиденко.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  Крыловского
сельского поселения

     Н.Д. Синько
Приложение № 1

к постановлению администрации

Крыловского сельского поселения

от 14.03.2014 года  №  31

Положение о планировании мероприятий гражданской обороны
по поддержанию сил и органов управления гражданской обороны
на территории Крыловского сельского поселения
в готовности к действиям
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные направления и последовательность деятельности по планированию мероприятий гражданской обороны (далее – ГО), а также функции и порядок организации мероприятий по поддержанию сил и органов управления ГО в готовности к действиям.
1.2. Планирование мероприятий ГО по управлению силами и органами ГО по поддержанию в готовности к действиям осуществляется в целях своевременного проведения системы мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Крыловского сельского поселения.
2. Основные направления и последовательность поддержания сил и органов управления ГО в готовности к действиям
2.1. Основными направлениями в реализации государственной политики в области ГО являются:
· поддержание сил и органов управления ГО в высокой степени готовности, перевод их на организацию и режим работы в условиях военного времени;

· организация работы всех органов управления ГО по подготовке сил ГО к действиям и руководству ими при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время, защите объектов и населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
-
обеспечение организованного развертывания в установленные сроки системы управления и создание благоприятных условий для устойчивого ее функционирования и руководства подчиненными силами.
2.2.
Последовательность решения задач по поддержанию сил и органов управления ГО в готовности к действиям:
- подготовка и осуществление мероприятий, направленных на поддержание сил и органов управления ГО Крыловского сельского поселения в готовности к действиям проводятся с учетом экономических, природных и иных характеристик, особенностей территорий и степени реальной опасности, возникающей в том или ином районе при ведении военных действий или вследствие этих действий;
-
мероприятия по поддержанию в готовности сил и органов управления ГО проводятся органами управления на основе планов основных мероприятий ГО поселения.
2.3.
Для поддержания сил и органов управления ГО в готовности к действиям должны быть выполнены следующие мероприятия:
- заблаговременное создание основы выполнения мероприятий ГО, заложенной в Плане ГО Крыловского сельского поселения;

- проведение подготовки сил и органов управления ГО, заключающейся в перспективном и текущем планировании основных мероприятий ГО, проведении командно-штабных тренировок, командно-штабных учений с органами управления, специальных учений, тактико-специальных учений и практических занятий со службами ГО;

- заблаговременное создание в мирное время группировки сил ГО.
2.4. Основными планирующими документами во всех органах управления ГО являются планы ГО и защиты населения, разрабатываемые на основании требований директивы первого заместителя начальника гражданской обороны Российской Федерации от 27 мая 1997 года «О планировании мероприятий гражданской обороны на военное время». При разработке (корректировке) планов ГО должен учитываться современный уровень готовности ГО и ее реальные возможности по защите населения, повышению устойчивости функционирования объектов и отраслей экономики в военное время, проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, при планомерном переводе ГО с мирного на военное время, а также при внезапном нападении противника.
2.5. Основными задачами органов управления ГО в мирное время являются:
· прогнозирование, анализ и оценка обстановки;

· определение масштабов возможных разрушений;

- расчет сил и средств, необходимых для проведения аварийно- спасательных и других неотложных работ;
-
планирование и выполнение мероприятий, направленных на снижение
возможного ущерба защищаемых объектов за счет повышения устойчивости их
функционирования;
- предотвращение возникновения (снижение размеров) вторичных поражающих воздействий, вызванных применением обычного и высокоточного оружия противника;
- разработка технических решений по снижению ущерба основным производственным фондам при воздействии обычных средств поражения;
-
выбор рационального комплекса и способов защиты;

- организация взаимодействия пассивных комплексов защиты сил гражданской обороны при защите объектов экономики и систем управления.
3. Основные функции сил и органов управления ГО Крыловского сельского поселения и объектов экономики в военное время

3.1. Основным организующим и координирующим управление гражданской обороны на территории Крыловского сельского поселения является уполномоченный на решение вопросов по делам ГО и ЧС.
3.2. Основным направлением деятельности уполномоченного на решение вопросов по делам ГО и ЧС является подготовка сил гражданской обороны, пунктов управления и других объектов гражданской обороны, системы связи через органы повседневного управления, как в мирное время, так и в военное время, а также разработка и корректировка Плана гражданской обороны и защиты населения Крыловского сельского поселения.
3.3. Управление силами гражданской обороны заключается в целенаправленной деятельности руководящего состава органов управления гражданской обороны всех уровней по поддержанию их в готовности.

Управление включает в себя:
-организацию и осуществление мероприятий по поддержанию в готовности органов управления и сил гражданской обороны;
-
сбор данных и анализ обстановки в режиме повседневной деятельности;
- подготовку расчетов и предложений по возможным действиям противника для принятия руководителем гражданской обороны решения;
· уточнение планов и своевременное доведение задач до подчиненных;
· планирование действий;

· организацию и поддержание взаимодействия;

· всестороннее обеспечение привлекаемых сил;

· организацию управления и контроль исполнения.

3.4. Готовность органов управления гражданской обороны к действиям заключается в их способности организованно и в установленные сроки развернуть систему управления для обеспечения руководства гражданской обороной. Мероприятия по развертыванию гражданской обороны отражаются в планах гражданской обороны и защиты населения.
Заместитель главы
Крыловского сельского поселения
Уполномоченный на решение задач

в области ГО и ЧС

   В.А. Сиденко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Крыловского сельского поселения
от _____________2014 г.        № _______
«О создании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций Крыловского сельского поселения »

Проект подготовлен и внесен:
Эксперт производственного отдела                                                  И.С. Сильченко
Проект согласован:
Заместитель главы

Крыловского сельского поселения

   В.А. Сиденко

Начальник общего отдела                                                                    О.Н. Дягилева
Эксперт-юрист                                                                                          В.Н. Синько